CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO

Rua São Bento, nº 887 – Centro
CEP 14801-300 – ARARAQUARA /SP

Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (16) 3301-0647

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Ofício nº 4/2022-CEI
Araraquara, 29 de agosto de 2022

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antônio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: solicitação de informações e documentos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO (CEI) constituída pela
Câmara Municipal de Araraquara (Requerimento nº 565/2022), a fim de promover a
“investigação das razões do exacerbado número de precatórios devidos pelo
município e como estes processos foram construídos” (Processo nº 212/2022 –
Procedimento Legislativo nº 9/2022), neste ato representada por sua Presidente
infrassignatária, com fundamento no art. 41 da Lei Orgânica do Município de
Araraquara c/c o inciso I do art. 105 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Araraquara, vem – com o costumeiro respeito – à presença de Vossa Excelência
solicitar o envio, a esta CEI, das seguintes informações e documentos:

1) os números dos processos judiciais afetos aos 50 (cinquenta)
maiores precatórios existentes, hoje, no Município de Araraquara;

2) o detalhamento da evolução da quantidade de precatórios, em
regime especial, nos últimos 15 (quinze) anos (bem como se está
sendo respeitada, no ponto, a Lei Complementar Federal nº 101, de
4 de maio de 2000); e

3) cópias das atas das reuniões da comissão, pelo que consta,
instituída para cuidar da questão dos precatórios e das ações de
contenção concernentes.

No ensejo, apresento votos de elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

Vereadora Fabi Virgílio
Presidente da Comissão Especial de Inquérito

mailto:legislativo@camara-arq.sp.gov.br
http://www.camara-arq.sp.gov.br/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2EYP783STXU2NN08
		2022-08-29T13:42:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura